[image: image1.jpg]

Администрация

Княгининского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2024                                                                                                         №  189
Об утверждении комплекса мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 год на территории Княгининского муниципального округа Нижегородской области
Во исполнение распоряжения Правительства Нижегородской области от 27.10.2022 № 1290-р «Об утверждении комплекса мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года» на территории администрация  Княгининского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить комплекс мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года на территории Княгининского муниципального округа Нижегородской области (далее- Комплекс мер) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Государственному казенному учреждению Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Княгининского муниципального округа», Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Нижегородской области «Княгининская ЦРБ», отделу культуры, туризма и народных промыслов администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области, отделу физической культуры и спорта администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области, ежегодно до 15 ноября предоставлять в управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа информацию о ходе реализации Комплекса мер.
3. Управлению образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа:

3.1. Осуществлять мониторинг реализации мероприятий Комплекса мер.

3.2. Ежегодно до 30 ноября отчетного года предоставлять в Министерство образования и науки  Нижегородской области информацию о реализации Комплекса мер.
         4. Отделу организационно - кадровой работы администрации Княгининского муниципального округа обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Победа» и на официальном сайте администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области.

          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области Яшина Р.Ю.
  Глава местного самоуправления округа                                                  Е.А.Шамин

Приложение
                                                                    к постановлению администрации

                                                                         Княгининского муниципального округа

Нижегородской области

От 22.02.2024 № 189
КОМПЛЕКС МЕР

                                   по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 год на территории Княгининского муниципального округа Нижегородской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	I. Нормативно-правовое регулирование и научно-методическая поддержка отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, ограниченными возможностями здоровья

	1.
	Внесение изменений в постановление администрации Княгининского муниципального округа «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Княгининского муниципального округа Нижегородской области» в соответствии с распоряжением  Правительства Нижегородской области
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа
	По мере

необходимости
	Внесение изменений в  постановление администрации Княгининского муниципального округа на основании распоряжений Правительства Нижегородской области

	2.
	Разработка комплекса мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года на территории Княгининского муниципального округа Нижегородской области
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа
	2 квартал 2024 года
	Разработан и утвержден комплекс мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 год на территории Княгининского муниципального округа Нижегородской области

	3.
	Обеспечение возможности предоставления родителям (законным представителям) детей с инвалидностью, детей с ограниченными возможностями здоровья путевок на организацию отдыха детей в субъектах Российской Федерации
	ГКУ НО  «Управление социальной защиты населения Княгининского муниципального округа»
	По мере необходимости
	Подготовлен порядок выдачи путевок

	4.
	Направление рекомендаций Министерства образования и науки Нижегородской области для сотрудников и специалистов организаций отдыха и оздоровления детей, об особенностях взаимодействия с детьми с инвалидностью, с ОВЗ
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа
	1 квартал 2024 года
	Направлены рекомендации для использования в работе в организации отдыха детей и их оздоровления

	5.
	Обеспечение развития активного туризма для детей инвалидов и летних детских лагерях, в том числе инклюзивных, с участием детей и подростков с инвалидностью, проработка туристических маршрутов
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа; отделу культуры, туризма и народных промыслов администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области; отделу физической культуры и спорта администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области
	3 квартал 2024 года
	Проработаны туристические маршруты для активного  туризма

	11. Развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, с ОВЗ

	1.
	Создание безбарьерной среды для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в организациях отдыха и оздоровления
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа, отделу культуры, туризма и народных промыслов администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области; отделу физической культуры и спорта администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области
	2 квартал 2024 года
	Увеличение количества организаций отдыха детей и их оздоровления, в которых созданы условия для проведения инклюзивных смен для детей с инвалидностью и с ОВЗ

	2.
	Развитие сети организаций отдыха детей и их оздоровления для проведения инклюзивных смен
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа; отделу культуры, туризма и народных промыслов администрации  Княгининского муниципального округа Нижегородской области; отделу физической культуры и спорта администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области
	ежегодно
	Спроектированы условия для проведения инклюзивных смен для детей с инвалидностью и с ОВЗ в организациях отдыха детей и их оздоровления

	3.
	Создание оздоровительно-реабилитационных групп (отрядов) для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Образовательные учреждения Княгининского муниципального округа
	ежегодно
	Созданы оздоровительно-реабилитационные группы (отряды) для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	111.Развитие кадрового обеспечения организаций отдыха детей с инвалидностью, с ОВЗ и их оздоровления

	1.
	Участие в семинарах, форумах, курсах по организации отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, с ОВЗ (для начальников лагерей, заместителей директоров по воспитательной работе, педагогов-психологов, педагогов дополнительного   образования, спортивных инструкторов, вожатых и других специалистов), обеспечивающих отдых детей с инвалидностью, с ОВЗ и их оздоровление
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа; отделу культуры, туризма и народных промыслов администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области; отделу физической культуры и спорта администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области;
ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ»
	ежегодно
	Обучение по программам  повышения квалификации

	2.
	Организация медицинского сопровождения детей с инвалидностью, с ОВЗ в организациях отдыха

	ежегодно
	Организовано медицинское сопровождение

	IV. Развитие информационного пространства организации отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, с ОВЗ и их оздоровления

	1.
	Размещение на сайтах организаций отдыха детей и их оздоровления в сети «Интернет» информации о категориях нозологий детей – инвалидов и детей с ОВЗ, для которых созданы условия, адаптация официальных сайтов организаций отдыха детей и их оздоровления, в сети Интернет с учетом особых потребностей детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского мунициального округа;
Образовательные учреждения Княгининского муниципального округа
	ежегодно
	Размещены сведения о категориях нозологий детей –инвалидов и детей с ОВЗ, для которых созданы условия

	2.
	Опубликование сведений об объектах детского отдыха, на которых согласно  Федеральному закону от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» обеспечивается доступность
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа;
Образовательные учреждения Княгининского муниципального округа
	ежегодно
	Опубликованы сведения об объектах детского отдыха

	3.
	Актуализация реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, в части информации наличия у организации отдыха детей и их оздоровления, осуществляющих деятельность на территории Княгининского муниципального округа, паспортов доступности
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа;
Образовательные учреждения Княгининского муниципального округа
	ежегодно
	Сформирован единый перечень

	4.
	Создание и размещение на сайте органов администрации Княгининского муниципального округа информационных материалов об инклюзивных играх, конкурсах и спортивных соревнований для инклюзивных детских коллективов, в частности - инклюзивных летних оздоровительных лагерей
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа;
Образовательные учреждения Княгининского муниципального округа
	ежегодно
	Размещение на сайте органов информационных материалов

	V.Мониторинг и контроль реализации прав детей с инвалидностью, с ОВЗ на отдых и оздоровление

	1.
	Утверждение муниципального плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа;
ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ»;
ГКУ НО  «Управление социальной защиты населения Княгининского муниципального округа»
	4 квартал 2024 года, далее-ежегодно
	Разработана «дорожная карта» по внедрению инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	2.
	Подготовка доклада об исполнении муниципального комплекса мер
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа;
ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ»;
ГКУ НО  «Управление социальной защиты населения Княгининского муниципального округа»;
отделу культуры, туризма и народных промыслов администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области; отделу физической культуры и спорта администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области
	до 15 ноября,

ежегодно
	Подготовлен доклад об исполнении муниципального комплекса мер

	3.
	Подготовка ежегодного доклада об исполнении Комплекса мер
	Управление образования и молодежной политики администрации Княгининского муниципального округа
	4 квартал 2023 года, далее-ежегодно
	Подготовлен доклад об исполнении Комплекса мер